1

令和６年度中山間地域に関する住民意識調査業務公募型プロポーザル選定委員会

議事録（議事要旨）

項  目 内  容

１ 日  時 令和６年 11 月 12 日（火） 13：30～14：00

２ 場  所 ＷＥＢ

３ 出席委員

地域政策局中山間地域振興担当部長（代理：中山間地域振興課長）

総務局施策形成支援チーム担当課長

環境県民局県民活動課長

地域政策局地域力創造課長

地域政策局中山間地域振興課長（代理：同課参事）

４ 議  題 令和６年度中山間地域に関する住民意識調査業務の実施予定者選定

５ 担当部署 中山間地域振興課

６ 開催方法 参集（オンライン）

７ 議事内容

提案のあった事業者を選定することに委員からの異論はなく，業務の実施

予定者を株式会社東京商工リサーチ広島支社に決定した。

なお，審査基準を踏まえた主な総括意見は下記のとおり。

【東京商工リサーチ】

○ 他の調査での経験を活かした設問設計となっている点が優れている。

○ 業務の趣旨に沿った提案であり、評価できる。

○ 調査協力依頼文の目指す「まちづくり」の表現などは、今回の中山間地域

に関する調査の趣旨としては伝わりにくいと思われるため、調整が必要で

はないか。

○ 調査票については、課題把握の設問などやや抽象的な設問もあるが、回答

選択肢順の入替えやＷＥＢアンケート用の機能の装備など工夫されている

点を評価できる。

2

○ 当調査による結果と既存統計のデータを対比させて分析する観点で、例

えば、職業などの選択肢を改めて精査の上調整していただきたい。

○ 調査協力依頼にあたっては、回答して欲しい人に回答していただくため、

更なる工夫をお願いしたい。

○ ＩD等の入力が不要な二次元コードが設定できれば、回答率の向上につな

がるのではないか。